СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

28.05.2024 № 171-24
с. Богородское

ГО результатах работы ОМВД1
России по Ульчскому району в
2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-
ФЗ «О полиции», Собрание депутатов Ульчского муниципального района
Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Отчет врио начальника ОМВД России по Ульчскому району С.И.
Ермакова «О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД
России по Ульчскому району за 2023 год» перед депутатами Собрания
депутатов Ульчского муниципального района принять к сведению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Ульчскому району:
2.1. С целью профилактики мошенничеств, в том числе совершаемых

с использованием мобильной связи, платежных карт и в сфере компьютерной
информации на регулярной основе проводить информирование населения о
выявлении новых видов преступлений и мерах предосторожности.

2.2. Осуществить комплекс мер, направленных на повышение
эффективности выполнения функций в области обеспечения безопасности
дорожного движения, особенно на территории СП «Посёлок
Циммермановка» Ульчского муницпального района.

2.3. Усилить работу по профилактике наркомании. Принять
исчерпывающие меры по ограничению доступа к сайтам сети интернет
реализующим наркотические вещества и их прекурсоры.

3. Рекомендовать депутатам Собрания депутатов Ульчского
муниципального района, депутатам Советов депутатов Ульчского
муниципального района:

3.1. Продолжить работу по информированию граждан о
мошеннических схемах дистанционного хищения с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий используя встречи с
гражданами, средства массовой информации и социальные сети, наглядную
агитацию и другие виды информирования населения.

МБУ «Редакция газеты «Амурский маяк». Заказ № 265, т.500

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
председателя Собрания Ульчского муниципального района Хабаровского
края С.А. Михайлову.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов С.А. Михайлова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению

Собрания депутатов Ульчского
муниципального района
от 28.05.2024 № 171-24

Доклад врио начальника ОМВД России по Ульчскому району
майора полиции С.И. Ермакова на заседании Собрания депутатов
Ульчского муниципального района по вопросу: «О результатах

оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Ульчскому
району за 2023 год»

В 2023 году ОМВД России по Ульчскому району, во взаимодействии с
общественностью, администрациями муниципальных образований, а также
другими органами и организациями, была проведена большая работа по
наведению правопорядка в Ульчском муниципальном районе, обеспечению
конституционных прав и свобод граждан, охране общественного порядка,
профилактике, выявлению и пресечению, раскрытию и расследованию
преступлений, укреплению доверия общества к органам государственной
власти и местного самоуправления.

Принимались меры по повышению качества предоставления
государственных услуг населению.

Состояние криминогенной обстановки на территории Ульчского
района по итогам 12 месяцев 2023 года характеризовалось увеличением
общего количества зарегистрированных преступлений на 3,3 % (с 209 до
216).

Раскрыто 155 (+50,5 %, 12 мес. 2023 - 103) преступных деяний,
эффективность работы по раскрытию преступлений составила 62,5 %.

В анализируемый период 2023 года по 53 уголовным делам
подозреваемый установлен в течение 24 часов с момента регистрации
преступления, удельный вес составил 26,1 %, в том числе по «неочевидным
преступлениям» раскрыто 12, удельный вес, от числа зарегистрированных,
составил 5,6 %.

За отчетный период 2023 года 6 уголовных дела было раскрыто из
числа ранее приостановленных, в том числе преступлений прошлых лет - 4.

В сфере преступлений против жизни и здоровья при увеличении
на 66,7 % зарегистрированных убийств (с 3 до 5), наблюдается снижение на
50,0 % преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда
здоровью (с 4 до 2).

В сфере преступлений против половой неприкосновенности
наблюдается рост зарегистрированных изнасилований (+100,0 %, с 0 до 2).

На территории Ульчского муниципального района были
зарегистрированы: грабеж, разбой.

На 21,4 % увеличилась регистрация преступлений, выявленных
сотрудниками ОВД, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств, и составила 17 преступлений (12 мес. 2022 г. - 14).

За отчетный период выявлено 4 преступления, связанных с незаконным
оборотом оружия.

В структуре преступлений против собственности при снижении
общего числа краж (-25,7 % с 35 до 26), наблюдается увеличение
общеуголовных мошенничеств (+22,2 %, с 9 до 11), в том числе в сфере
ИТТ (+22,2 %, с 9 до 11), с использованием средств мобильной связи (+33,3
% с 6 до 8), с использованием сети Интернет (33,3 % с 3 до 4).

На 50,5 % увеличено общего количества расследованных
преступлений (со 103 до 155), отнесенных к категориям: особо тяжкие (100,0
%, с 6 до 12), тяжкие (77,8 %, с 18 до 32), средней тяжести (22,9 % с 35 до
43), небольшой тяжести (54,5 % с 44 до 68).

Раскрываемость убийств, изнасилований, преступлений связанных с
умышленным причинением тяжкого вреда здоровью составила 100,0 %.

На 20,0 % увеличилось количество расследованных преступлений,
связанных с незаконным оборотом наркотических средств (с 15 до 18).

В социально-криминологической характеристике преступности
наблюдается динамика увеличения количества преступлений, совершенных:
лицами, ранее совершавшими (39,2 %, с 74 до 103), в состоянии
алкогольного опьянения увеличилось (3,3 %, с 30 до 31), лицами, без
постоянного источника доходов (52,1 %, с 73 до 111), на бытовой почве (37,5
%, с 8 до 11), в группе (233,3 %, с 6 до 20).

Количество преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми
снизилось на 9,5 %, (с 21 до 19), их доля снизилась на 8,1 % (с 20,4 % до
12,3 %).

Количество зарегистрированных преступлений превентивной
направленности увеличилось на 52,0 % (с 25 до 38).

В целях выполнения комплексных мероприятий предусмотренных
Программой «Профилактика правонарушений в Ульчском
муниципальном районе Хабаровского края на 2021-2025 гг.» ОМВД по
Ульчскому району за 12 месяцев 2023 года проведены следующие
мероприятия:

профилактические операции «БЫТ», «ПОДРОСТОК», «ОРУЖИЕ»,
«АРСЕНАЛ», «КОНТРАФАКТ», «МАК», «ПУТИНА»,
«ПРОФИЛАКТИКА», «НАДЗОР».

На территории Ульчского муниципального района создано
11 народных дружин, которые включены в региональный реестр. Общая
численность дружинников составляет 67 человек.

В целях обеспечения общественного порядка, личной и имущественной
безопасности граждан на улицах и в других общественных местах,

проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Ночь» с
привлечением добровольной народной дружины.

Принятыми мерами, обстановку в данном направлении удалось
стабилизировать, регистрация преступлений совершенных в общественных
местах снизилась на 7,7 % (с 26 до 24), в том числе количество преступлений
совершенных на улицах на 12,5 % (с 24 до 21).

За отчетный период 2023 года службой отделения участковых
уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Ульчскому району выявлено 419 административных правонарушений.

В течение отчетного периода за выявленные административные
нарушения наложено штрафов на сумму 116000 рублей, взыскаемость
штрафов составила 73,4 %, что составило 114000 рублей (12 мес. 2022 г. -
82405 рублей).

Работа по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних строится во взаимодействии с органами системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

По итогам 12 месяцев 2023 года количество преступлений,
совершенных несовершеннолетними увеличилось на 100,0 %, и составило 4
преступления

С целью предупреждения совершения несовершеннолетними
преступлений по каждому факту проводилась работа по установлению
причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними
преступлений. С данными несовершеннолетними сотрудниками ОУУП и
ПДН проводились профилактические беседы, направленные на недопущение
совершения повторных преступлений.

На профилактическом учете в ПДН состоят 17 несовершеннолетних
(12 мес. 2022 г. - 19). Индивидуально профилактическая работа строится во
взаимодействии с органами системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.

На территории района за 12 месяцев 2023 зарегистрировано 53 дорожно-
транспортных происшествий (12 мес. 2022 г.- 44), из них 30
зарегистрировано на территории населенных пунктов, что составляет 56,6 %
от общего количества зарегистрированных ДТП, и 23 ДТП зарегистрировано
вне населенных пунктов, что составило 43,4 % от общего количества
зарегистрированных ДТП.

При проведении профилактических мероприятий, направленных на
выявление грубых нарушений ПДД выявлено 1211 нарушений ПДД, из них й
состоянии алкогольного опьянения 44 водителя, 20 водителей отказалось от
прохождения медицинского освидетельствования.

Общая взыскаемость составила 86,6 % (12 мес. 2022 г. - 81,3 %),
наложено штрафов на 1983700 (12 мес. 2022 г. - 3603900 рублей), взыскано
1719255,14 рублей (12 мес. 2022 г. -2931467 рублей).

В настоящее время общественная безопасность выступает как
ценность, удовлетворяющая потребности и общественных формирований и
государства, и общества как системы в целом. Единство данной социальной

ценности для всех субъектов социального процесса создает устойчивую,
относительно независимую от субъективных факторов и внешних условий
основу взаимодействия органов внутренних дел и общественных
формирований.

Активное участие граждан в оказании содействия
правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка,
высокий уровень правовой грамотности населения и твердая гражданская
позиция, основанная на знании, соблюдении и уважении закона, является
неотъемлемой частью современного демократического государства.

ОМВД России по Ульчскому району рассматривает участие населения
в охране правопорядка и общественной безопасности как одно из важнейших
условий эффективной правоохранительной деятельности.

В целях стабилизации оперативно-служебных показателей ОМВД
России по Ульчскому району необходимо:

- продолжить тесное взаимодействие с администрациями района и
депутатским корпусом сельских поселений с целью мониторинга
общественного мнения о полиции и контроля за организацией их работы;

- повысить ежедневный контроль за качеством и эффективностью
работы сотрудников полиции со стороны руководителей служб и
ответственных по руководству их работу на закрепленных
административных участках;

- продолжить разъяснительную работу среди населения, в
образовательных учреждениях, по предупреждению подростковой
преступности, несчастных случаев с участием детей, защиты детей и
подростков от преступных посягательств.